*rum Ascalonam*<sup>d320</sup> *venisset cum innumerabili multitudine paganorum ducturus Francos, qui Hierosolimis errant, in captivitatem et expugnaturus Antiochiam, sicut ipse dixerat; aliter autem dominus de his statuerat. Itaque cum in veritate comperissent hi, qui Hierosolimis errant, exercitum Babyloniorum Ascalone esse, contenderunt obviam illis, relictis sarcinis et infirmis suis in Hierusalem cum presidio*<sup>321</sup>.

*Cumque hostium exercitum conspexissent innumerabilem, genibus flexis deum invocaverunt, ut, qui in aliis sibi necessitatibus semper affuerat, in presenti bello confractis viribus paganorum et diaboli regnum Christi et ecclesie a mari usque ad mare usquequaque dilataret. Nec mora; clamantibus*<sup>322</sup> *ad se deus affuit atque tantas audacie vires ministravit, ut, qui eos in hostem currere videret, fontem*<sup>323</sup> *aque vive sitientem cervum segnem adiudicaret, miro videlicet modo, cum in exercitu Christiano non plus quam V milia equitum et XV peditum fuissent, et in exercitu hostium centum milia equitum et CCCC peditum esse potuissent*<sup>324</sup>. *Tunc*<sup>325</sup> *mirabilis in servis suis | deus apparuit, cum antequam confligerent, pro solo impetu eorum hanc multitudinem in fugam convertit et omnia eorum arma diripuit ita, ut, si deinceps istis repugnare velent, non haberent arma in quibus sperarent*<sup>326</sup>.

*De spoliis vero non est querendum, quantum captum sit, ubi thesauri regis Babylonie occupati sunt*<sup>327</sup>. *Ceciderunt ibi plus quam centum milia Maurorum gladio; timor autem illis tantus erat, ut in porta civitatis ad duo milia suffocati*

d) -al- korr. aus -cd- J.

320) Askalon (Aschkelon). 321) Die Kreuzfahrer unter Führung Gottfrieds von Bouillon verließen Jerusalem am 9. August 1099 in Richtung Askalon. Unterwegs schlossen sich ihnen die Truppen Raimunds von St. Gilles und Roberts von der Normandie an; vgl. FRANCE, Victory S. 357–361. 322) Vgl. Luc. 18,7. 323) Vgl. Ps. 41,2. 324) Die Zahlenangaben sind weit übertrieben. Die Größe des fatimidischen Heeres wird in der Forschung auf ca. 20.000 Mann geschätzt. Das Heer der Kreuzfahrer dürfte aus ca. 1200 Rittern und 9000 Mann Fußvolk bestanden haben; vgl. Alec MULINDER, Ascalon, Battle of, in: TCAE 1 (2006) S. 113. 325) Vgl. Ps. 67,36. 326) Zur Schlacht von Askalon am 12. August 1099, in deren Verlauf die Kreuzfahrer die Fatimiden in ihrem vor den Mauern der Stadt errichteten Lager überraschten und regelrecht überrannten, vgl. FRANCE, Victory S. 361–366. 327) Zur üppigen Beute der Kreuzfahrer vgl. die anonymen Gesta Francorum c. 39 (ed. HAGENMEYER S. 499–501; ed. HILL S. 97).

*sint*<sup>328</sup>; *de his vero, qui in mari interierunt, non est numerus, spineta etiam ex ipsis multos obtinuerunt. Pugnabat*<sup>329</sup> *certe orbis terrarum pro Christianis, et nisi spolia castrorum de ipsis multos detinuissent, pauci de tanta multitudine hostium essent, qui de bello renunciare potuissent.*

5 *Pridie autem quam bellum fieret, multa milia camelorum et boum et ovium cepit exercitus*<sup>330</sup>. *Cumque iussu principum populus hęc dimisisset pugnam progrediens, mirabile dictu, multas et multiplices turmas fecerunt cameli, similiter autem et boves et oves. Hęc autem animalia ita comitabantur exercitum, ut cum stantibus starent, cum procedentibus procederent, cum currentibus cur-*  
10 *rerent. Nubes etiam ab ęstu solis Christianos defendebant et refrigerabant.*

*Celebrata itaque victoria reversus est exercitus Hierusalem*<sup>331</sup> *et relicto ibi duce Gotefrido*<sup>332</sup> *Reginmunt comes sancti Egidii et Růtpertus comes Norman-*  
*nię et Růtpertus comes Flandrię Laodiciam reversi sunt; ibi classem Pisanorum et Boimundum invenerunt*<sup>333</sup>. *Cumque archiepiscopus*<sup>334</sup> *Pisanus Boimundum*  
15 *et alios cum eo discordantes concordare fecisset, Reginmundus pro deo et pro*

328) Die meisten Fatimiden wurden getötet, als sie versuchten, sich in das etwa fünf km vom Schlachtort entfernte Askalon zu retten; ihrem Befehlshaber al-Afdal gelang die Flucht in die Stadt, von wo aus er sich nach Ägypten absetzte. Askalon selbst konnten die Kreuzfahrer nicht erobern. 329) Vgl. Sap. 5,21. 330) Auch in seiner *Historia Francorum qui ceperunt Iherusalem* c. 21 (RHC Oc. 3 S. 303f.) schenkt Raimund von Aguilers der Erbeutung der Viehherden am Vortag der Schlacht besondere Aufmerksamkeit. Dort interpretiert er das Geleit der Tiere als göttliches Wunder, das dem Feind vormachte, das christliche Heer sei größer, als es tatsächlich war. 331) Die Rückkehr in die Stadt erfolgte am 13. August. 332) Gottfried von Bouillon, der als *advocatus sancti sepulchri* über Jerusalem herrschte. 333) Die Heimreise der hier genannten Kreuzfahrerfürsten Raimund von St. Gilles, Robert von der Normandie und Robert von Flandern ist auf Ende August/Anfang September 1099 zu datieren. Bei ihrer Ankunft in Laodicea stand die byzantinische Stadt unter der Belagerung Bohemunds von Tarent, der von einer pisanischen Flotte unterstützt wurde. 334) Daibert, Erzbischof von Pisa († 1005), päpstlicher Legat für den Kreuzzug nach dem Tod Adhemars von Le Puy († 1098).